
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

Decreto del Presidente n. 6 del 09/10/2023  

OGGETTO: NOMINA AD INTERIM RESPONSABILE DELL’AREA “PROTEZIONE CIVILE, 
SEGNALETICA STRADALE, POLITICHE PER LA CASA E BARRIERE ARCHITETTONICHE, 
SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI ASSEGNATI ALL'UNIONE"

IL PRESIDENTE

Visto il D. Lgs. n.267  del 18.08.2000;
Visto il D. Lgs.  n.165 del 30.03.2001;
Vista la L. n. 56 del 07.04.2014;
Vista la L.R.T. n. 68/2011;
Visto il vigente Statuto  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale del comparto Autonomie Locali;
Dato atto che gli incarichi di direzione delle Aree dell’Unione Comunale di Chianti Fiorentino sono attribuiti dal Presidente;
Dato atto che, ai sensi dell’art.1 dell’allegato A del vigente Statuto l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino esercita, in 
luogo e conto dei Comuni di Barberino Tavarnelle, San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti, le seguenti funzioni e 
servizi:
A) Politiche per la casa e barriere architettoniche;
B) Servizi in materia statistica;
C) Servizio personale;
D) Centrale unica di committenza e contratti;
E) Attività in ambito comunale pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;
F) Polizia Municipale;
G) C.E.D. - Sistemi informativi;
H) Procedure di valutazione di impatto ambientale;
I) Costituzione di un ufficio cui compete la responsabilità del procedimento amministrativo per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica;
L) Vincolo idrogeologico;
M) Gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali.

Visto l’art. 13 del C.C.N.L. 2016 - 2018 del 21.05.2018, il quale dispone al comma 1: “Gli enti istituiscono posizione di 
lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da un elevato 
grado di autonomia gestionale ed organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 
professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del 
sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni di elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”;

Vista la Deliberazione della Giunta Unione Comunale n.24 del 13/05/2021,  con la quale è stata modificata la struttura 
organizzativa dell’Unione Comunale e sono stati, altresì, individuate le Aree che la costituiscono.

Visti i seguenti decreti del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino:

- n.11 del 24/11/2022 di nomina dei Responsabili di Area per il periodo 24/11/2022 – 31/12/2023;
- n.12 del 30/12/2022 di nomina del Geom Agresti quale Responsabile di Area Protezione Civile per il periodo 01/01/2023 
– 30/6/2023;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa
- n.2 del 19/6/2023 di modifica del decreto n.11/2022 per quanto concerne l’ordine di sostituzione del Responsabile 
dell’Area Polizia Municipale;
- n.4 del 07/07/2023 di nomina del Geom-. Agresti quale Responsabile di Area Protezione Civile fino al 31/08/2023;

Dato atto che il Geom. Loris Agresti, nominato con i suddetti decreti Responsabile            dell’  “Area Segnaletica Stradale 
e Politiche per la Casa” e dell’ “Area Protezione Civile”
è cessato dal servizio per pensionamento a far data dal 01/09/2023 e che pertanto occorre procedere alla nomina ad interim 
di altro funzionario;

Dato atto che il Dott. Gilberto Macaluso, già Responsabile dell’Area Sociale, ha sempre sostituito con professionalità e 
puntualità nell’adempimento dei doveri amministrativi il Geom. Loris Agresti in caso di assenza temporanea di questi;

Visto l’art.43 c.1 del vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino laddove in caso di assenza di atti 
regolamentari propri dell’Unione si applicano quelli vigenti presso il Comune di Barberino Tavarnelle;

Visto l’art.47, comma 2, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Barberino Tavarnelle che 
prefigura la possibilità di attribuire “ad interim” l’incarico di P.O. ad altra Posizione Organizzativa individuata;

Dato atto che per quel che concerne gli aspetti retributivi legati all’incarico ad interim il medesimo art.47, comma 2 
rimanda ad apposito atto deliberativo della Giunta;

Visto l’art.20 del vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in merito alle competenze del Presidente 
dell’Unione;

DECRETA

1. di nominare quale Responsabile ad interim dell’Area “protezione civile, segnaletica stradale, politiche per la 
casa e barriere architettoniche, sorveglianza sanitaria dei dipendenti assegnati all'unione” il Dott. Gilberto 
Macaluso, a far data dalla sottoscrizione del presente decreto e fino al 31/12/2023;
 
2. di assegnargli le funzioni di “datore di lavoro” ai sensi del D.Lgs.n81 del 09.04.2008, in quanto 
rispettivamente applicabili;

3. di stabilire che, per quanto non previsto dal presente decreto, si rinvia a quanto stabilito con i precedenti decreti 
richiamati in premessa.

 

Lì, 09/10/2023

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
ROBERTO CIAPPI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


